

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL
JANEIRO A OUTUBRO 2024/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

		ACIMA DA LINHA	
RECEITAS PRIMÁRIAS		PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	106.526.061.673,00		88.604.421.747,04
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	65.369.986.390,00		55.803.273.948,17
ICMS	48.333.300.911,00		40.122.905.805,98
IPVA	4.417.385.301,00		4.591.342.657,49
ITCD	1.317.420.072,00		1.303.019.897,82
IRRF	7.073.834.303,00		5.826.518.452,07
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.228.045.803,00		3.959.487.134,81
Contribuições	2.991.204.180,00		2.341.424.062,03
Receita Patrimonial	5.166.772.253,00		5.768.035.989,07
Aplicações Financeiras (II)	2.450.450.846,00		2.527.354.088,02
Outras Receitas Patrimoniais	2.716.321.407,00		3.240.681.901,05
Transferências Correntes	29.122.611.302,00		21.694.360.188,98
Cota-Parte do FPE	6.288.077.917,00		5.721.860.440,54
Transferências da LC 61/1989	461.127.267,00		498.870.470,22
Transferências do FUNDEB	11.945.254.418,00		10.054.566.225,35
Outras Transferências Correntes	10.428.151.700,00		5.419.263.052,87
Demais Receitas Correntes	3.875.487.548,00		2.997.327.558,79
Outras Receitas Financeiras (III)	5.954.050,00		4.330.189,85
Receitas Correntes Restantes	3.869.533.498,00		2.992.997.368,94
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	104.069.656.777,00		86.072.737.468,17
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	10.208.501.949,00		6.882.808.960,54
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	50.488.871,00		14.640.620,22
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	2.950.386.787,00		2.086.590.081,31
Operações de Crédito (VIII)	149.837.031,00		8.766.695,91
Amortização de Empréstimos (IX)	85.995.477,00		68.014.288,20
Alienação de Bens	36.577.101,00		4.562.170,18
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	2.000,00		102.525,56
Outras Alienações de Bens	36.575.101,00		4.459.644,62
Transferências de Capital	1.198.821.083,00		196.649.827,39
Convênios	960.811.953,00		147.508.959,92
Outras Transferências de Capital	238.009.130,00		49.140.867,47
Outras Receitas de Capital	1.479.156.095,00		1.808.597.099,63
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	1.479.156.095,00		1.808.597.099,63
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	2.714.552.279,00		2.009.706.571,64
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	-		-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	-		-
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	116.992.711.005,00		94.965.253.001,35
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	106.784.209.056,00		88.082.444.040,81

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	102.761.666.315,49	75.076.825.651,76	72.391.986.582,10	71.864.788.885,81	4.314.462.347,77	1.691.343.719,21	1.681.191.018,48
Pessoal e Encargos Sociais	67.843.304.027,92	49.111.985.973,65	49.088.138.696,80	49.060.215.379,02	3.081.402.347,14	113.055.620,23	113.053.454,30
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	2.169.032.856,98	1.277.809.342,02	1.277.809.342,02	1.233.250.614,69	158.435.626,45	-	-
Outras Despesas Correntes	32.749.329.431,59	24.687.030.336,09	22.026.038.543,28	21.571.322.892,10	1.074.624.374,18	1.578.288.098,98	1.568.137.564,18
Transferências Constitucionais e Legais	-	-	-	-	-	-	-
Demais Despesas Correntes	32.749.329.431,59	24.687.030.336,09	22.026.038.543,28	21.571.322.892,10	1.074.624.374,18	1.578.288.098,98	1.568.137.564,18
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	100.592.633.458,51	73.799.016.309,74	71.114.177.240,08	70.631.538.271,12	4.156.026.721,32	1.691.343.719,21	1.681.191.018,48
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	10.693.537.310,00	7.751.058.036,14	7.751.058.036,14	7.751.058.036,14	866.091.982,66	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	13.920.813.940,28	7.095.835.353,18	5.806.856.106,56	5.542.427.093,73	490.707.496,90	1.745.163.057,69	1.724.752.043,66
Investimentos	9.173.266.489,07	5.311.133.512,78	4.123.403.090,77	3.867.415.339,92	484.488.527,25	1.282.142.655,39	1.261.793.430,32
Investimentos Financeiros	1.324.290.128,21	267.518.623,67	166.269.799,06	166.131.982,01	6.218.969,65	463.020.402,30	462.858.613,34
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	-	6.419.989,94	6.419.989,94	6.419.989,94	-	970.875,00	970.875,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Investimentos Financeiros	1.324.290.128,21	261.098.633,73	159.849.809,12	159.711.992,07	6.218.969,65	462.049.527,30	461.987.738,34
Amortização da Dívida (XXVII)	3.423.257.323,00	1.517.183.216,73	1.517.183.216,73	1.508.879.771,80	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	10.497.556.617,28	5.572.232.146,51	4.283.252.899,89	4.027.127.331,99	490.707.496,90	1.744.192.182,69	1.723.781.168,66
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	796.753.919,62	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX)	122.580.481.306,41	87.122.306.492,39	83.148.488.176,11	82.409.723.639,25	5.512.826.200,88	3.435.535.901,90	3.404.972.187,14
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	111.886.943.996,41	79.371.248.456,25	75.397.430.139,97	74.658.665.603,11	4.646.734.218,22	3.435.535.901,90	3.404.972.187,14

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIIa + XXXIIIc)] 3.637.730.974,08

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)] 5.372.072.032,34

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO VALOR CORRENTE 3.492.237.465,03

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	2.528.931.340,66
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	9.162.781.951,58
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	(1.261.778.578,58)

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dezembro/2023 (a)	Em 31/Outubro/2024 (b) (f)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	174.037.373.999,88	188.155.290.725,11
DEDUÇÕES (XL)	19.126.198.155,18	31.245.140.569,36
Disponibilidade de Caixa	15.301.786.123,76	27.168.988.312,46
Disponibilidade de Caixa Bruta	27.689.836.834,12	35.369.982.217,41
(i) Restos a Pagar Processados (XLI)	10.038.451.291,56	5.456.288.205,81
(j) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	2.349.599.418,80	2.744.705.699,14
Demais Haveres Financeiros	3.824.412.031,42	4.076.152.256,90
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	154.911.175.844,70	156.910.150.155,75
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)	-	(1.988.974.311,05)

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE (17.413.429.520,96)

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência

AJUSTE METODOLÓGICO	Até Outubro
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)	(4.582.163.085,75)
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)	102.525,56
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	3.462.206.990,85
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	24.445.401,10
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	(1.398.896.983,92)
OUTROS AJUSTES (XLIX)	10.154.374.910,63
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) - (XLIX)]	(1.261.778.578,58)
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	5.372.072.032,34

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	4.739.207.553,44
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	4.739.207.553,44
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-
Fonte: SIAF/MG, SEF/STE/SCG/DCICF, Emissão 17/nov/2024 14:30:00	-

Notas: (f) Inclui dados das Empresas Dependentes de 2022 constantes nos Balancos publicados no 1º semestre de 2023 (Emater, Epamig e EMC).
(g) Não inclui dados das Empresas Dependentes (Emater, Epamig e EMC).
(h) O montante da linha OUTROS AJUSTES (XLIX) é composto de: R\$ 4.213.098.981,37 referente a despesas a pagar da folha em 31/10/2024 que afetaram o total das despesas primárias pagas mas não sensibilizaram a disponibilidade de Caixa, R\$ 395.106.280,34 à variação dos Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados, que impactou o Resultado Nominal abaixo da linha quando deduzido da Disponibilidade de Caixa Bruta. Integram, ainda, o montante da linha OUTROS AJUSTES (XLIX), o valor de R\$ 5.547.704.655,74 referente a demais ajustes.